元及48.1百萬港元，分別佔我們總收益的74.1%及59.8%。收益增加乃主要由於截至二

零一六年八月三十一日止年度客戶A的P21項目產生的收益較截至二零一五年八月

三十一日止年度增加約3.0百萬港元，因此令收益由截至二零一五年八月三十一日止

年度的約10.5百萬港元增至截至二零一六年八月三十一日止年度的約13.5百萬港元。

銷售成本

下文載列我們於往績記錄期間的銷售成本詳情：

截至八月三十一日止年度

二零一五年 二零一六年

千港元 % 千港元 %

材料及設備 11,499 28.9 16,025 30.1

直接勞工 17,305 43.5 26,903 50.5

分包成本 9,030 22.8 6,784 12.7

其他 1,907 4.8 3,553 6.7

總計 39,741 100.0 53,265 100.0

財務資料

– 185 –

材料及設備

材料及設備的成本指就用於為我們的客戶提供安裝及保養服務的設備、零部件

及系統已付及應付供應商的款項。截至二零一六年八月三十一日止兩個年度各年，材

料及設備的成本為11.5百萬港元及16.0百萬港元，分別佔總銷售成本28.9%及30.1%。

直接勞工

直接勞工成本指向直接參與提供本集團服務的僱員提供的薪酬及福利。截至二

零一六年八月三十一日止兩個年度各年，直接勞工成本為17.3百萬港元及26.9百萬港

元，分別佔總成本約43.5%及50.5%。截至二零一六年八月三十一日止年度期間直接

勞工成本較對上年度增加約9.6百萬港元，主要由於本集團僱傭更多的技術人員以支

持本集團的業務增長，與我們所簽訂的安裝及保養合約的數量由截至二零一五年八

月三十一日止年度的2,180份增加至截至二零一六年八月三十一日止年度的3,149份相

符。我們的安裝及保養團隊的員工總數亦已由二零一五年八月三十一日的109人增加

至二零一六年八月三十一日的123人。

分包成本

分包成本指已付及應付我們就系統安裝或保養服務委聘的分包商的費用。截至

二零一六年八月三十一日止兩個年度各年，分包成本為9.0百萬港元及6.8百萬港元，

分別佔22.8%及12.7%。截至二零一六年八月三十一日止年度較截至二零一五年八月

三十一日止年度減少2.2百萬港元，主要由於本集團聘請更多技術人員支援本集團業

務增長，因此截至二零一六年八月三十一日止年度對分包服務的需要減少。

財務資料

– 186 –

敏感度分析

以下敏感度分析表基於於往績記錄期間銷售總成本的歷史變動，展示除稅前溢

利有關i)材料及設備的成本；ii)直接勞工成本；及iii)分包成本的百分比變動（假設所

有其他因數保持不變）的假定變動影響。

對除稅前溢利的影響
截至八月三十一日止年度
二零一五年 二零一六年

千港元 千港元

材料及設備成本增加╱減少：
+40% (4,600) (6,410)

+35% (4,025) (5,609)

+30% (3,450) (4,807)

–30% 3,450 4,807

–35% 4,025 5,609

–40% 4,600 6,410

直接勞工成本增加╱減少：
+40% (6,922) (10,761)

+35% (6,057) (9,416)

+30% (5,192) (8,071)

–30% 5,192 8,071

–35% 6,057 9,416

–40% 6,922 10,761

分包成本增加╱減少：
+40% (3,612) (2,714)

+35% (3,160) (2,375)

+30% (2,709) (2,035)

–30% 2,709 2,035

–35% 3,160 2,375

–40% 3,612 2,714

財務資料

– 187 –

毛利及毛利率

毛利按我們的本年度收益減本年度的銷售成本計算。毛利率按本年度毛利除以

我們的本年度收益乘以100%計算。截至二零一六年八月三十一日止兩個年度各年，

我們的毛利為16.3百萬港元及27.1百萬港元，毛利率分別為29.1%及33.7%。

下表載列於往績記錄期間按服務類別劃分的毛利及毛利率明細：

截至八月三十一日止年度

二零一五年 二零一六年

千港元 % 千港元 %

毛利 毛利率 毛利 毛利率

安裝 12,150 40.1 24,072 49.0

保養 4,175 16.2 3,001 9.6

總計 16,325 29.1 27,073 33.7

於往績記錄期間，我們的安裝服務分部毛利率較保養分部毛利率為高，主要由

於(i)我們傾向以較低毛利率提供保養服務，藉此吸引更多項目並進一步建立我們於

業內的聲譽；及(ii)我們是多個保養工程的分包商，而分包工程賺取的毛利率往往較

低。因此，截至二零一六年八月三十一日止年度的毛利率上升約4.6%，乃主要由於來

自安裝服務的收益貢獻由截至二零一五年八月三十一日止年度約30.3百萬港元增加

至截至二零一六年八月三十一日止年度約49.1百萬港元所致。

財務資料

– 188 –

就安裝服務而言，截至二零一六年八月三十一日止兩個年度各年，我們的毛利

分別約為12.2百萬港元及24.1百萬港元。在釐定我們每項安裝的毛利率時，我們將主

要考慮以下因素，包括i)我們服務的範圍；ii)設計及安裝工程的複雜程度；iii)項目工

期；iv)安裝設備的成本；v)涉及的人力資源水平；及vi)所需培訓及現場演示。截至二

零一六年八月三十一日止兩個年度各年，我們的毛利率分別約為40.1%及49.0%。截至

二零一六年八月三十一日止年度的安裝服務毛利率增加主要由於本集團已僱傭更多

的技術人員組建一支更強大的團隊以支持本集團的業務增長，當中已經計及本集團

可提供培訓提高自有人力的效率，且可擁有更大靈活度將技術人員派往處理更多項

目，以便提高我們自有人力的成本效益。因此，安裝項目的外包成本由截至二零一五